
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Proroga per il termine di durata contrattuale del servizio di supporto alla divulgazione 
delle attività di monitoraggio, clean up e campionamento previste nell’ambito del 
progetto cod. 08.64 JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 
2021-2027 a favore della ditta Zerogravità SNC – P.I.  02340550421 fino al 30 aprile 
2026. Impegni sul Bilancio 2025, CUP AMAP-JOINABLE: E87F24000070007, CIG: 
B8A1BFF28A   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente 
atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 “Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027”;
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 “Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 
del 30.03.2023;
VISTA la Deliberazione CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 “Approvazione assestamento 
bilancio di previsione 2025”.

DECRETA
- di autorizzare a favore della ditta Zerogravità SNC – P.I. 02340550421 la proroga del 

termine di durata contrattuale – ai sensi dell’art. 120 D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. – del 
servizio di supporto alla divulgazione delle attività di monitoraggio, clean up e 
campionamento previste nell’ambito del progetto cod. 08.64 JOINABLE (ID: IPA-
ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 2021-2027 fino al 30/04/2026, alle medesime 
condizioni di cui al contratto prot. AMAP n. 0007650 del 03/11/2025;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento del 30% residuo della 
prestazione affidata, a seguito della partecipazione della ditta ad 1 evento di clean up e 
monitoraggio che verrà organizzato da AMAP nella primavera 2026 e la realizzazione di 
materiale multimediale durante l’evento (foto, brevi video per reel) e di n. 1 video di max 1 



2

minuto da diffondere su 1 TV locale, previa verifica della regolare esecuzione del servizio e 
regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si 
trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca”;

 Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

 Deliberazione del CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 “Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027”;

 Deliberazione del CdA n. 55 del 11.12.2024 “Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025 – 2027”;

 Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

 Deliberazione del CDA n. 39 del 24/07/2025 che approva l’Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025;

 European Commission on 30th November 2022, Decision C (2022) 8953 final (CCI 
2021TC16IPTN001) - (Interreg VI-B) IPA Adriatic-Ionian;



3

 Subsidy Contract del Progetto Interreg VI-B IPA Adriatic-Ionian "JOINABLE" cod. IPA-
ADRION00294, sottoscritto dal Lead Partner in data 27.09.2024.

 Decreto del Direttore n. 302 del 23/10/2025 Affidamento diretto del servizio di supporto alla 
divulgazione delle attività di monitoraggio, clean up e campionamento previste nell’ambito 
del progetto cod. 08.64 JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 
2021- 2027 a favore della ditta Zerogravità SNC – P.I. 02340550421 per un importo di euro 
6.527,00 (imponibile euro 5.350.00 + IVA 22% 1.177,00). Impegni sul Bilancio 2025, CUP 
AMAP-JOINABLE: E87F24000070007, CIG: B8A1BFF28A

 Decreto del Direttore n. 363 del 27/11 Liquidazione e pagamento, per complessivi euro 
4.568,90 IVA 22% inclusa (imponibile euro 3.745,00 + IVA euro 823,90), pari al 70% 
dell’importo complessivo di euro 6.527,00 IVA inclusa, a favore della ditta Zerogravità SNC 
– P.I. 02340550421, per la fornitura di servizi specialistici di supporto alla divulgazione 
delle attività di monitoraggio, clean up e campionamento previste nell’ambito del progetto 
(cod. 08.64) JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 2021- 2027. 
Bilancio 2025 -CUP AMAP: E87F24000070007, CIG: B8A1BFF28A

Motivazione

Con la Deliberazione del CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 nel bilancio AMAP 2025, con 
proiezione triennale 2025 – 2027, è stato inserito il progetto (cod. 08.64) JOINABLE (IPA-
ADRION00294), cofinanziato dal programma Interreg VI-B IPA Adriatic Ionian. AMAP 
partecipa in qualità di partner al suddetto progetto con un proprio budget e l'attività di 
coordinamento del partenariato è assicurata da incontri semestrali ai quali i partner sono tenuti 
a partecipare.

Nell’ambito del progetto JOINABLE, AMAP ha il compito di coinvolgere città costiere della 
Regione Marche e sensibilizzare studenti, cittadini, pescatori e policy makers implementando 
azioni pilota volte al monitoraggio, raccolta e riutilizzo dei rifiuti marini per tutelare l’ambiente, 
valorizzare le risorse ittiche regionali e stimolare lo sviluppo di un’economia blu circolare. 

Con Decreto del Direttore n. 302 del 23/10/2025 l’AMAP ha affidato all’Agenzia di 
Comunicazione Zerogravità di Monsano (AN) - P.I. 02340550421 il servizio di supporto alla 
divulgazione delle attività di monitoraggio, clean up e campionamento previste nell’ambito del 
progetto cod. 08.64 JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 2021-
2027 a favore della ditta Zerogravità SNC – P.I.  02340550421 per un importo di euro 6.527,00 
(imponibile euro 5.350.00 + IVA 22% 1.177,00). Impegni sul Bilancio 2025, CUP AMAP-
JOINABLE: E87F24000070007, CIG: B8A1BFF28A.  Con lo stesso Decreto è stato assunto 
l’impegno di spesa n. 670/2025 pari ad euro 6.527,00 (imponibile euro 5.350.00 + IVA 22% 
1.177,00) a favore della ditta Zerogravità SNC – P.I. 02340550421, con riferimento alla 
disponibilità sul bilancio AMAP 2025 Progetto JOINABLE (cod. 08.64) categoria “Divulgazione” 
Tipologia di Spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01. 

Il servizio affidato prevedeva la fornitura di materiale promozionale personalizzato, nello 
specifico: 



4

n.1 desk espositivo di misure circa L. 120 x P. 60 x H. 100 cm (con la possibilità di riutilizzare 
la struttura per futuri progetti, cambiando solamente il rivestimento esterno);
n.1 bandiera con logo e grafica del progetto JOINABLE; 
n. 200 pettorine personalizzate con logo e grafica del progetto JOINABLE;
n. 200 guanti da lavoro resistenti anti-taglio di varie misure: n. 50 taglia S, n. 120 taglia M, n. 
30 taglia L;
n. 500 kit scatolina in cartone porta-sacchetti da consegnare come gadget, così composti: 

rivestimento in cartoncino con grafica personalizzata e sacchetto di plastica riciclata.

Oltre che l’esecuzione dei seguenti servizi specialistici di comunicazione:
la partecipazione a n. 1 eventi di clean up, monitoraggio e campionamento organizzati da 
AMAP per il supporto alle riprese (foto e video);
la realizzazione di n. 1 video di max 1 minuto, sottotitolato in inglese, che racconti le attività 
svolte;
la realizzazione di materiale multimediale (foto, brevi video per reel) che potranno essere 
utilizzati per la divulgazione delle attività;
n. 1 passaggio su 1 TV locale per pubblicizzare gli eventi in programma e il progetto 
JOINABLE. 

Il 21 novembre 2025 AMAP ha organizzato nel Comune di Porto San Giorgio il primo degli 
eventi di monitoraggio e clean up della spiaggia, programmati anche nel 2026, per la 
rimozione dei rifiuti marini. 
La ditta Zerogravità SNC ha fornito nei tempi tutti i materiali promozionali richiesti a supporto 
dell’attività e sopra elencati (desk; bandiera; pettorine; guanti da lavoro e kit gadget), come 
attestato nella dichiarazione di regolare esecuzione (prot. AMAP n. 007946 del 13/11/2025), 
ed è stata quindi liquidata una prima parte pari al 70% dell’importo totale, ovvero 
corrispondente a 4.568,90 IVA 22% inclusa (imponibile 3.745,00 + IVA euro 823,90), 
autorizzata con Decreto del Direttore n. 363 del 27 novembre 2025.

Come d’accordi con la ditta, il saldo del restante 30% avrebbe dovuto essere liquidato a 
seguito della partecipazione dell’Agenzia all’evento di clean up e monitoraggio organizzato da 
AMAP il 21 novembre 2025 con la realizzazione di materiale multimediale durante la giornata 
in spiaggia (foto, brevi video per reel) e la produzione di n. 1 video di max 1 minuto da 
diffondere su 1 TV locale. 

A causa di condizioni meteo avverse, il giorno precedente all’evento la Responsabile del 
Progetto ed il rappresentante legale della ditta Zerogravità SNC hanno valutato la possibilità di 
posticipare questo servizio al 2026, in occasione di una delle future giornate di monitoraggio e 
clean up in spiaggia che verranno organizzate da AMAP la prossima primavera per garantire 
una qualità adeguata delle riprese e del video di Progetto da divulgare. 

Per questo motivo, si è proposto alla ditta Zerogravità SNC - P.I. 02340550421 una proroga 
del servizio fino al 30/04/2026, accettata via e-mail dalla ditta in data 28/11/2025 (prot. n.8829 
del 09.12.2025) e di procedere al saldo del 30% rimanente a seguito della realizzazione delle 
riprese, della consegna del video e della sua diffusione come previsto dal contratto prot. 
AMAP n. 0007650 del 03/11/2025.



5

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al 
fine:

- di autorizzare alla ditta Zerogravità SNC – P.I. 02340550421 la proroga del termine di 
durata contrattuale – ai sensi dell’art. 120 D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. – del servizio di 
supporto alla divulgazione delle attività di monitoraggio, clean up e campionamento della 
sabbia previste nell’ambito del progetto cod. 08.64 JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) fino 
al 30/04/2026, alle medesime condizioni di cui la lettera d’ordine prot. AMAP n. 0007650 
del 03/11/2025;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento del 30% residuo della 
prestazione affidata, a seguito della partecipazione della ditta ad 1 evento di clean up e 
monitoraggio che verrà organizzato da AMAP nella primavera 2026 e la realizzazione di 
materiale multimediale a supporto delle attività divulgative del progetto, previa verifica della 
regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente. 

La sottoscritta in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 1 Allegato Proroga Contratto)


	NumeroDataRep: n. 400 del 11 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-11T11:04:54+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2025-12-11T11:49:39+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




